
Ano 2 - Número 217

       Quarta-feira, 29 de julho de 2020  

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

IINSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Nº 
06/2020, Processo Licitatório nº 16/2020, Dispensa de Licitação nº 07/2020. Objeto: 
Prorrogação de prazo contratual por um período de 60 (sessenta) dias e alteração da 
Tabela de Serviços Médicos da ICISMEP, documento anexo ao Contrato 06/2020. 
Contratada: SERMEP Serviços Médicos LTDA. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral da ICISMEP e Mário Caliari Cortelleti, representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na Secretaria Executiva 
da ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, Betim/MG, no 
horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Licitatório nº 56/2020 – Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços n° 35/2020. Referência: Recurso administrativo apresentado pela 
empresa Minas Med Brasil LTDA – ME. DECISÃO. Pelas razões de fato e de direito 
expostas, alinhada à argumentação encampada no parecer jurídico acostado 
aos autos, e ainda, considerando a legislação que rege a matéria, DECIDO 
por CONHECER e dar PROVIMENTO ao recurso administrativo interposto por 
Minas Med Brasil LTDA - ME, no processo licitatório n° 56/2020, cujo objeto é a 
futura e eventual aquisição de materiais médicos sondas e cânulas. Publica-se. 
Notifica-se. Betim/MG, 28 de julho de 2020. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral da ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38/2020. PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 32/2019. ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 52/2019. PROCESSO LICITATÓRIO N° 52/2019. REFERÊNCIA: 
Solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro - Empresa: Acácia Comércio 
de Medicamentos Eireli – CNPJ: 03.945.035/0001-91. DECISÃO. 
Considerando a abertura do processo administrativo n° 38/2020, visando a análise 
da pertinência do pedido de reequilíbrio econômico-financeiro, pleiteado pela 
empresa Acácia Comércio de Medicamentos Eireli; Considerando que em 11 de 
março de 2020 a Organização Mundial de Saúde declarou pandemia do novo 
Coronavírus, devido a velocidade de propagação geográfica do vírus; Considerando 
que com a disseminação do vírus diversos setores foram afetados, propiciando 
incontáveis consequências em escala global; Considerando o Parecer Contábil 
acostado aos autos; Considerando a argumentação encampada no Parecer Jurídico 
n° 148/2020 acostado aos autos; Considerando que o pedido de reequilíbrio 
econômico-financeiro, feito pela empresa Acácia Comércio de Medicamentos Eireli 
foi devidamente instruindo, preenchendo os requisitos legais, em observância a 
Lei n° 8.666/93 e ao Decreto n° 7.892/13; Considerando que os novos valores 
apresentados pela empresa estão de acordo com a média de preços do 
mercado; E ainda, considerando a necessidade de reestabelecimento da 
relação inicialmente pactuada, DEFIRO o pedido de reequilíbrio 
econômico-financeiro, pleiteado pela empresa Acácia Comércio de 
Medicamentos Eireli, com efeitos retroativos a 14 de maio de 2020, restrito as notas 
em aberto para os itens 33, 45, 59, 60, 61, 66, 67 e 93, constantes na Ata de Registro de 
Preços n° 52/2019, e determino a realização de termo aditivo, para devida 
formalização das alterações. Betim/MG, 28 de julho de 2020. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral da ICISMEP. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – Extrato do primeiro termo aditivo do Contrato 22/2020 celebrado 
entre a ICISMEP e o município de PEDRO LEOPOLDO, CNPJ 23.456.650/0001-41. 
Objeto: promover o acréscimo no valor global estimado e alterar o item 3.1 da 
cláusula terceira do contrato original pra acrescentar mais profissionais na prestação 
de serviços, passando o valor global do contrato para R$ 1.000.000,00, vigorando a 
partir de 15/06/2020. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral - diretor geral da 
ICISMEP e Fabrício Henrique dos Santos Simões. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n
° 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais 
informações, telefone (31) 3512-4411. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 42/2020. 
Processo Licitatório nº 60/2020, Pregão Eletrônico nº 38/2020. Objeto: Registro de 
Preços para futura e eventual prestação de serviços de exames complementares de 
cintilografia. Empresa Detentora do Preço Registrado: CENTRO DE IMAGEM 
MARTINS E GODOY LTDA. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e representante da 
detentora do preço registrado. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
na ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, 
Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 3512-4414. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – Extrato do primeiro termo aditivo do Contrato 28/2020 celebrado 
entre a ICISMEP e o município de CLÁUDIO, CNPJ 18.308.775/0001-94. Objeto: 
acréscimo do valor inicialmente pactuado para prestação dos serviços, passando o 
valor global do contrato para R$ 72.466,33, vigorando a partir de 01/06/2020 a 
31/12/2020. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e 
José Rodrigues Barroso de Araújo. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
na ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, 
Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 3512-4411. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – Extrato do primeiro termo aditivo do Contrato 23/2020 celebrado 
entre a ICISMEP e o município de CLÁUDIO, CNPJ 18.308.775/0001-94. 
Objeto: alteração do valor inicialmente pactuado para prestação dos serviços, 
passando o valor global do contrato para R$ 22.894,13, vigorando a partir de 
01/06/2020 A 31/12/2020. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral da ICISMEP e José Rodrigues Barroso de Araújo.  A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro 
Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, 
telefone (31) 3512-4411. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Extrato do terceiro termo aditivo ao contrato de Nº 32/2018, 
Processo Licitatório nº 50/2018, Pregão Eletrônico nº 31/2018. Objeto: Prorrogação do 
prazo por um período de 12 (doze) meses, com vigência a contar do dia 07/08/2020 e 
término em 06/08/2021. Empresa Contratada: LOCMED - LOCAÇAO DE 
EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 
09.435.266/0001-31.  Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICIMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 
135, Bairro Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, 
telefone (31) 2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim/MG, 28 de julho de 2020. 
HOMOLOGO a presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 48/2020, 
Processo Licitatório n° 74/2020, registro de preços para futura e eventual 
aquisição de relógio de ponto eletrônico contemplando a instalação e bobinas 
térmicas, conforme discriminado no Edital, e ADJUDICO o objeto às empresas 
vencedoras: DMP COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI, ITEM 02, no valor 
total de R$ 1.174,50 (um mil, cento e setenta e quatro reais e cinquenta centavos), 
referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador); VELTI SISTEMAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA, ITEM 03, no valor total de R$ 14.200,00 (quatorze 
mil e duzentos reais), referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador). O item 01 restou 
fracassado. O item 04 foi revogado. O presente processo perfaz o valor total de R$ 
15.374,50 (quinze mil, trezentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos), sendo 
que deste importe compete à ICISMEP a integralidade o referido montante. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Extrato do primeiro termo aditivo ao Contrato de Nº 23/2019, 
Processo Licitatório nº 183/2018. Objeto: O presente termo aditivo visa a alteração 
temporária do valor do contrato, tendo em vista o desconto concedido pelo 
fornecedor. Em virtude do desconto, o valor mensal por veículo locado passará de R$ 
2.535,00 (dois mil, quinhentos e trinta e cinco reais) para R$ 1.901,25 (mil 
novecentos e um reais e vinte e cinco centavos). O desconto será aplicado pelo 
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 06 de julho de 2020, podendo ser prorrogado 
caso a pandemia do novo coronavírus perdure, ensejando nova negociação. 
Empresa Contratada: LOCADORA DE VEICULOS FLORESTA LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.560.718/0001-81. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral da ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, com 
endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h 
às 16h. Outras informações, telefone (31) 2571-3026.

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP e o município de BOM DESPACHO, CNPJ 
18.301.002/0001-86 celebram o contrato nº 71/2020. Objeto: prestação de serviços 
de apoio técnico e operacional, administrativo e de serviços gerais. Vigência: 
16/07/2020 a 16/07/2021. Valor Global: R$ 85.023,36. Dotação Orçamentária: 
14.02.10.302.044.3339339000000000000. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral da ICISMEP e Neide Aparecida Braga Lopes. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na ICISMEP com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro 
Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone 
(31) 3512-4411. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 57/2020, 
relativo ao Processo Licitatório n° 97/2020, nos moldes das Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global por item. A abertura 
das propostas se dará às 9h do dia 17/08/2020 e a disputa ocorrerá às 10h do mesmo 
dia. O objeto licitado é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA ENDOSCOPIA E COLONOSCOPIA. O edital 
completo está no site: www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da 
ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda se encontra disponível no setor de Licitações, 
situado na Rua Córsega, nº 318, Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 
16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais informações, telefone (31) 
3512-4414. A pregoeira, 27/07/2020. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 41/2020. Processo Licitatório nº 
62/2020, Pregão Eletrônico nº 40/2020. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de OPME – órtese e prótese e materiais médicos especiais. Empresas Detento-

ras dos Preços Registrados: ASLI COMERCIAL EIRELI, BIOLINE 
FIOS CIRÚRGICOS LTDA, BML HOSPITALAR LTDA e FULL 
VISION PRODUTOS MÉDICOS LTDA. Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e 
representantes das detentoras dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na ICISMEP, com endereço na Rua 
Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h 
às 16h. Mais informações, telefone (31) 3512-4414. 


		2020-07-29T10:33:06-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




